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„Prowadzenie biznesu bez reklamy jest jak puszczanie oka do dziewczyny po ciemku.  
 Nikt, poza nami nie wie, co robimy” — Stuart Henderson

WSPOMOżEMY TWÓj BIZNES! ZADZWOŃ: 691 895 296 LUB NAPISZ: KONTAKT@NASZGLOSPOZNANSKI.PL
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Chcesz być dobrze poinformowany » wejdź na: www.naszglospoznanski.pl
Każdego dnia relacjonujemy najważniejsze wydarzenia z Poznania i okolicznych gmin. Wygrywaj bilety i nagrody w konkursach!

Prawie 10 tysięcy osób przeszło lub przejechało rowerem przez kładkę w Owińskach,
w pierwszych dziesięciu dniach od uruchomienia przeprawy. Str. 5

Oblężenie nowej kładki

Tężnia Solankowa w Kostrzynie otwarta. STR. 8



nr 257 / 7 SIErPnIA 2023

2

Depresja, zaburzenia poznawcze, 
nastroju, udary czy też powikła-
nia neurologiczne po przebytym 
koronawirusie. Między innymi te 
zagadnienia zostaną poruszone na 
warsztatach profilaktyczno-edu-
kacyjnych dla osób 60+ z powiatu 
poznańskiego oraz ich opiekunów. 
spotkania startują już we wrześniu. 
w tym roku odbędą się w jedenastu 
gminach powiatu: czerwonaku, 
kleszczewie, kostrzynie, kórniku, 
Mosinie, Murowanej Goślinie, po-
biedziskach, rokietnicy, suchym 
Lesie, swarzędzu i tarnowie pod-
górnym. organizator przewidział 
po jednym spotkaniu w każdej gmi-
nie. Zajęcia będą realizowane w ra-
mach programu „Zdrowy senior”. 
ich celem jest podniesienie samo-
świadomości oraz nauka w jaki spo-
sób wpływać na jakość życia.

– od lat wzmacniamy politykę 
senioralną w powiecie poznańskim. 
Niejednokrotnie starsi mierzą się 
z takimi troskami jak samotność, 
depresja, silny stres, problemy 
zdrowotne. Dlatego wyszliśmy im 
naprzeciw i zdecydowaliśmy o zor-
ganizowaniu warsztatów. to okazja 
do spotkań ze specjalistami – neu-
rologami czy psychologami – mówi 
Jan Grabkowski, starosta poznań-
ski. – Nasi seniorzy dowiedzą się co 
robić, by zachować witalność i pro-
wadzić życie w zdrowiu fizycznym 
i psychicznym – wyjaśnia.

warsztaty rozpoczną się 6 wrze-
śnia i potrwają cały miesiąc. Udział 
jest bezpłatny, jednak konieczna 
jest wcześniejsza rejestracja. Liczba 
miejsc jest ograniczona, dlatego za-
chęcamy, by zgłaszać się już teraz. 

szczegółowe informacje można 

uzyskać pod nr tel.: 724 976 584. 
Harmonogram terminów, lokaliza-
cji oraz godzin rozpoczęcia zajęć 
znajduje się na https://powiat.po-
znan.pl/warsztaty-profilaktyczno-
-edukacyjne-dla-seniorow-2/. 

to już piąta edycja programu 
„Zdrowy senior”. realizuje go Fun-
dacja petra, która na ten cel w 2023 
roku otrzymała dotację w wysokości 
50 tys. zł. 
MG

– Na początku sierpnia zlikwido-
wano ruch wahadłowy na ul. Grun-
waldzkiej i wołczyńskiej, natomiast 
od połowy miesiąca nowy układ ko-
munikacyjny ma być w pełni prze-
jezdny. inwestycja zmierza ku koń-
cowi, jednak w dalszym ciągu będą 
prowadzone prace wykończeniowe. 
Nie powinny generować większych 
utrudnień. cały czas trwają inten-
sywne roboty brukarskie i nasadze-
nia zieleni. Montowana jest mała 
architektura (ławki, kosze na śmie-
ci). wszystkie prace porządkowe i 
procedura odbiorowa potrwają do 
jesieni tego roku.

inwestycja jest efektem wspól-
nych działań miasta poznania, gmi-
ny komorniki i powiatu poznań-
skiego. – Budowa zintegrowanego 
węzła Grunwaldzka to przykład na 
to, jak po wielu latach debat i ście-
rania się różnych koncepcji prze-
budowy newralgicznego miejsca 
na granicy miasta i powiatu, samo-
rządy mogą dojść do porozumienia. 
pokazaliśmy, że potrafimy sprawnie 

współpracować. a to wszystko z my-
ślą o naszych mieszkańcach – mówi 
Jan Grabkowski, starosta poznań-
ski. – Dziś czuję radość i satysfakcję. 
Moje marzenie się spełniło. Mamy 
bezkolizyjny przejazd pod torami 

i nowoczesny węzeł przesiadkowy. 
łączy on różne środki transportu i 
jest doskonałą alternatywą dla sa-
mochodów. Nowy układ komunika-
cyjny z pewnością przyczyni się do 
poprawy bezpieczeństwa – dodaje.

to niezwykle ważna inwestycja 
dla naszego regionu. tworzące się 
w tym miejscu  kilometrowe korki 
były nie tylko zmorą kierowców, ale 
i okolicznych mieszkańców. Zapory 
opuszczały się kilkadziesiąt razy w 

ciągu doby. Dzięki przejazdowi pod 
torami korki w plewiskach przeszły 
do historii. pierwsi kierowcy już od 
lipca korzystają z nowej drogi i nie 
muszą czekać przed opuszczonym 
szlabanem. oprócz tunelu powsta-
ło nowoczesne centrum przesiad-
kowe, które połączy różne środki 
transportu – pociągi, autobusy, 
samochody czy rowery. podróżni 
będą mogli łatwo tu dojechać, a 
potem przesiąść się. Zadbano tak-
że o parkingi typu „parkuj i jedź” 
dla aut i jednośladów. Dzięki temu 
pasażerowie zyskają możliwość wy-
godnych przesiadek. węzeł będzie 
dostosowany do potrzeb wszystkich 
użytkowników ruchu, w tym osób z 
niepełnosprawnościami.

Budowa rozpoczęła się w 2022 r. i 
kosztowała blisko 120 mln zł. Znacz-
ną część tej kwoty, bo około 70 mln 
zł, pokryło dofinansowanie z Unii 
europejskiej. resztę wspólnie sfi-
nansowały samorządy (poznań, ko-
morniki, powiat poznański). Udział 
powiatu to prawie 11,5 mln zł. MG

Węzeł Grunwaldzka prawie gotowy
inwestycja na granicy poznania i plewisk jest już niemal ukończona. Do połowy sierpnia potrwają 
jeszcze ostatnie prace budowlane. Piesi, kierowcy, pasażerowie i rowerzyści zyskają wygodny węzeł 
przesiadkowy, który ułatwi podróżowanie i poprawi płynność ruchu

KrótKo z powiatu

pod koniec lipca nasi mieszkańcy 
byli świadkami wielkiej sportowej 
imprezy. w stolicy wielkopolski 
wystartował 80. tour de pologne. 
o zwycięstwo walczyli najlepsi kola-
rze na świecie, w tym polacy, Michał 
kwiatkowski czy rafał Majka. pierw-
szy etap tego prestiżowego wyścigu 
rozpoczął się 29 lipca na terenie Mtp. 
Następnie zawodnicy przejechali 
przez 12 gmin powiatu poznańskiego 
(suchy Las, czerwonak, Murowa-
na Goślina, pobiedziska, kostrzyn, 
kórnik, Mosina, puszczykowo, ko-
morniki, Luboń, Dopiewo i tarnowo 
podgórne), by po 183,7 km finiszo-
wać na torze poznań.

– Nie przypominam sobie, żeby 
kolarska impreza tej rangi w ostat-
nim czasie gościła na szosach 
powiatu. wiem, że wielu kibiców 
aktywnie dopingowało zawodni-
ków – mówił wicestarosta tomasz 
łubiński.

Na powiatowym odcinku trasy 
zawodnicy walczyli o trzy premie 
Lotne Lotto zlokalizowane w su-
chym Lesie, Murowanej Goślinie 
oraz kostrzynie. również w su-
chym Lesie przygotowano jedyną 
na tym etapie premię Górską pZU 
iii kategorii. Dodatkowo do zdo-
bycia były dwie premie specjalne: 
95 lat tour de pologne soUDaL, 
w tym jedna z nich w pobiedziskach.

tour de pologne to niecodzienne 
wydarzenie, a my byliśmy jego czę-
ścią. wyścig po 16 latach wrócił do 
wielkopolski. Mieszkańcy mogli 
osobiście zobaczyć peleton w akcji.  
Była to doskonała okazja do promo-
cji naszego regionu nie tylko wśród 
miłośników kolarstwa, ale również 
na całym świecie za pośrednictwem 
transmisji telewizyjnych. Na orga-
nizację imprezy powiat przekazał 
ponad 300 tysięcy złotych. 
MG

Wyścig kolarski jechał 
przez powiat poznański
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Będą warsztaty dla seniorów
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Głównym celem centrum szyfrów 
enigmy jest edukowanie, że to urzą-
dzenie, które miało być nie do roz-
szyfrowania, złamali polscy krypto-
lodzy, co miało wpływ na skrócenie 
ii wojny światowej. Bardzo dziękuję 
agencji wywiadu za przekazanie 
tak cennego eksponatu. a o tym, 
że taki artefakt cieszy się ogrom-
ną popularnością, świadczy fakt, 
że w trakcie Nocy Muzeów zawsze 
największa kolejka jest do centrum 
szyfrów enigma - poznaniacy i tu-
ryści są ciekawi tej intrygującej ma-
szyny i jej historii - mówi Jędrzej 
solarski, zastępca prezydenta po-
znania.

enigma k470 to kolejny egzem-
plarz niemieckiej maszyny szyfru-
jącej, jaki trafił do centrum. pre-
zentowane od początku sierpnia 
urządzenie ma cztery rotory, które 
stanowią „serce” maszyny. trzy 
z nich obracają się podczas szy-
frowania, a ostatni to tzw. reflek-
tor, którego obecność dodatkowo 
utrudnia złamanie szyfru.

- Model k470 enigmy funk-
cjonował w sferze cywilnej, co nie 
oznacza jednak, że zabezpieczał 
mniej ważne informacje. tego ro-
dzaju urządzeniem posługiwały się 
np. służby specjalne iii rzeszy czy 
niemieckie instytucje państwowe 
różnego rodzaju. wykorzystywali ją 
także Hiszpanie czy włosi. ten typ 
enigmy gwarantował duże bezpie-
czeństwo przekazywania informacji 
- zaznacza płk. Dariusz Matysek, 
ekspert agencji wywiadu do spraw 
technicznych.

cenny zabytek na co dzień jest 
prezentowany w jednym z obiektów 
agencji wywiadu, która otrzyma-
ła urządzenie od służb specjalnych 
sojuszniczego kraju jako wyraz 
uznania zarówno dla zasług trzech 
polskich kryptologów w złamaniu 
szyfru enigmy, jak i dla dokonań 
współczesnego polskiego wywiadu. 
Dokładny rok produkcji tego mo-
delu nie jest znany. prezentowana 
enigma ma oryginalne części, ale 
niektóre mogą pochodzić z innych 

maszyn. Nowy eksponat można 
oglądać do końca maja 2024 r.

- to już piąta enigma, jaką pre-
zentujemy na naszej ekspozycji, bo 
takie mieliśmy założenie, że rota-
cyjnie będziemy pokazywać różne 
wersje tego urządzenia. pierwsza 
pochodziła z Muzeum oręża pol-
skiego z kołobrzegu. Mieliśmy 
również dwie enigmy z zasobów 
Muzeum Historii polski, w tym 

wyjątkową polską replikę, a tak-
że jedną użyczoną w zeszłym roku 
przez agencję wywiadu - podkreśla 
Monika Herkt-rynarzewska, dyrek-
torka poznańskiego centrum Dzie-
dzictwa.

więcej o prezentowanych w cen-
trum maszynach można znaleźć na 
stronie: https://csenigma.pl/kate-
goria/nasze-enigmy/.

centrum szyfrów enigma to 

najnowsza z pięciu marek poznań-
skiego centrum Dziedzictwa. Jej 
najważniejszą misją jest utrwalanie 
w powszechnej świadomości, że 
złamania szyfru enigmy dokonali 
polscy kryptolodzy, absolwenci Uni-
wersytetu poznańskiego - Marian 
rejewski, Henryk Zygalski  i Jerzy 
różycki - którzy właśnie w stolicy 
wielkopolski w latach 1929-1932 
stawiali pierwsze kroki w dekrypta-
żu niemieckiej maszyny szyfrującej. 
ekspozycja centrum przedstawia 
również historię utajniania infor-
macji na przestrzeni lat oraz kon-
sekwencje wysiłków kryptologów 
w czasie ii wojny światowej, które 
zaowocowały rewolucją cyfrową na 
świecie.

Miasto poznań wraz z Uniwer-
sytetem im. adama Mickiewicza, 
partnerem inwestycji przeznaczyło 
na zaprojektowanie i wybudowa-
nie centrum szyfrów enigma ok. 
30 mln zł. projekt jest realizowany 
dzięki wsparciu ze środków Unii 
europejskiej. JZ 

Enigma z czasów wojny w Poznaniu
Była wykorzystywana podczas ii wojny światowej, nie wiadomo jednak przez jaką formację lub służby 
- oryginalną niemiecką maszynę szyfrującą o numerze k470 można już oglądać na ekspozycji centrum 
szyfrów enigma. Urządzenie do Poznania przyjechało dzięki Agencji Wywiadu

Fo
t.

 p
c

D
/ł

.G
D

a
k



nr 257 / 7 SIErPnIA 2023

4 pozNaŃ

Dobiega końca ostatni etap prac nawierzchniowych na ul. Św. Marcin i al. Niepodległości. Niebawem 
kierowcy będą mieli do dyspozycji nowy dywanik asfaltowy na całej ich długości 
od 2 do 5 sierpnia na ul. Św. Marcin 
prowadzone były prace nawierzch-
niowe na wyłączonej z ruchu pół-
nocnej jezdni tej ulicy, między al. 
Niepodległości a mostem Uniwer-
syteckim. to już ostatnia prosta do 
zakończenia prac zaplanowanych 
w tym zakresie programu centrum.

odcinki jezdni ul. Św. Marcin 
i al. Niepodległości już pod koniec 
lipca były pokrywane finalną war-
stwą asfaltu. prace toczyły się na 
jezdni południowej ul. Św. Marcin 
od mostu Uniwersyteckiego do al. 
Niepodległości i nadal prowadzo-
ne są na wschodniej jezdni al. Nie-
podległości oraz na ul. Św. Marcin 
między al. Niepodległości a ul. ko-
ściuszki. w ich efekcie kierowcy po-
ruszają się już jezdnią o docelowej 
nawierzchni na dopuszczonych do 
ruchu fragmentach ulic.

postęp prac w ramach programu 
centrum pozwolił na udostępnienie 
kierowcom południowo-zachod-
niej strony skrzyżowania ulic Św. 
Marcin i ratajczaka. od 2 sierpnia 
możliwy jest przejazd z ul. Św. Mar-
cin w prawo w ul. ratajczaka, tzn. 
w stronę starego Browaru. 

skrzyżowanie ul. Św. Marcin 
i ratajczaka jest dostosowywane do 
planowanej nowej trasy tramwajo-
wej, dlatego konieczne było wyłą-

czenie z ruchu tego prawoskrętu.
prace toczą się także na skrzy-

żowaniu ul. Św. Marcin i Gwarnej. 
wkrótce możliwe będzie przywró-
cenie przejazdu ulicą Św. Marcin 
w stronę ul. kościuszki. 

Należy zachować ostrożność 
i zwracać uwagę na oznakowanie. 

Natomiast ze zmodernizowanej 
trasy tramwajowej pasażerowie 
korzystają już od połowy maja. 
Nowe torowisko daje tramwajom 

jadącym ul. towarową możliwość 
skrętu w prawo, w ul. Święty Mar-
cin. w związku z tym przesunięto 
lokalizację przystanków na ul. to-
warowej. Na wysokości ck Zamek 
powstał nowy przystanek dla pasa-

żerów poruszających się w kierunku 
ronda kaponiera.

po wprowadzeniu docelowej 
organizacji ruchu kierowcy na od-
cinku od al. Niepodległości do ul. 
kościuszki będą korzystali z ukła-
du dwujezdniowego, mającego po 
dwa pasy ruchu ogólnego w każdym 
kierunku. Na obu jezdniach dodat-
kowo wydzielony będzie pas dla 
rowerzystów. od skrzyżowania z ul. 
kościuszki w kierunku ul. Gwarnej 
liczba pasów ruchu ul. Święty Mar-
cin będzie ograniczona do jednego 
w każdym kierunku. po obu stro-
nach usytuowane będą wydzielone 
miejsca parkingowe, równoległe do 
jezdni, oraz chodniki.

Na skrzyżowaniu ul. Św. Marcin  
i kościuszki wyznaczone zostaną 
przejścia dla pieszych na każdym 
wlocie, przy czym przejście na za-
chodnim wlocie ul. Św. Marcin 
będzie wyniesione.  pieszym i ro-
werzystom zostanie udostępnione 
nowe przejście przez ul. Św. Mar-
cin, łączące ruch pieszy i rowerowy 
między akademią Muzyczną a pl. 
Mickiewicza. rowerzyści będą mo-
gli również korzystać z nowej, dwu-
kierunkowej ścieżki rowerowej przy 
auli Uniwersyteckiej i collegium 
iuridicum. 
PIM/AW

Ostatnie prace na Św. Marcinie
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poznański ośrodek specjalistycz-
nych Usług Medycznych zmienia się 
dla swoich pacjentek i pacjentów. 
od sierpnia łatwiej będzie dodzwo-
nić się do kolejnych poradni. Dzięki 
wsparciu pracowników miejskiej 
infolinii, Biura poznań kontakt. 
wystarczy też jeden sMs, żeby od-
wołać wizytę u specjalisty - dzięki 
temu skracają się kolejki, a czeka-
jące osoby mogą szybciej skorzystać 
z pomocy lekarza.

- kolejki do specjalistów to wy-
zwanie dla systemu opieki zdro-
wotnej w całej polsce. każde dzia-
łanie, które pozwala je skrócić, jest 
ogromnie ważne. Dziękuję po-
sUM, że także w tym zakresie sta-
wia dobro pacjentów na pierwszym 
miejscu - mówi Jacek Jaśkowiak, 
prezydent poznania. - Zdrowie jest 
bezcenne, w poznaniu wiemy o tym 
dobrze. Dlatego proponujemy na-
szym mieszkańcom i mieszkankom 
liczne programy, które pozwolą 
o nie zadbać. to m.in. bezpłatne 
szczepienia dla dzieci i seniorów, 
Białe soboty czy prowadzony w po-
sUM punkt profilaktyki intymnej. 

Łatwiej się dodzwonić
pierwsze zmiany posUM wpro-

wadził już w lipcu. Już od tego mie-
siąca pracownicy miejskiej infolinii 
- Biura poznań kontakt - wspierają 
placówkę w rejestracji telefonicznej 
do poradni chirurgii Dziecięcej. 
Dzięki temu znacznie łatwiej się 
tam dodzwonić - ponad 90 procent 

pacjentów, którzy chcieli się zare-
jestrować, bez problemu połączyło 
się z placówką. Średni czas oczeki-
wania na linii wynosił tylko 34 se-
kundy.

- Zdajemy sobie sprawę, że do-
dzwonienie się do placówek me-
dycznych potrafi być trudne - mówi 
konrad Zaradny, dyrektor po-
sUM. - Dlatego zdecydowaliśmy się 
wprowadzić zmiany, które ułatwią 
pacjentom kontakt z naszym ośrod-
kiem. chcemy pomóc pacjentom 
i sprawić, aby zarówno rejestracja 
jak i sama wizyta lekarska przebie-

gły w możliwie wygodny i przyja-
zny sposób. wprowadzanie zmian 
w ochronie zdrowia wymaga szcze-
gólnej ostrożności i umiejętności. 
Mimo to mamy ambicje i odwagę, 
by to robić, ponieważ poznaniacy 
i poznanianki zasługują na nowo-
czesną opiekę medyczną, w której 
pacjent jest stawiany zawsze na 
pierwszym miejscu. Jesteśmy po to, 
aby wspierać naszych mieszkańców.

wsparcie Biura poznań kontakt 
przy rejestracji do poradni chirurgii 
Dziecięcej było pilotażowym projek-
tem, który okazał się spektakular-

nym sukcesem. Dlatego od środy,  
2 sierpnia, takie samo usprawnienie 
zostanie uruchomione dla dwóch 
kolejnych poradni: chirurgii ogólnej 
i proktologicznej...

Szybsze terminy, krótsze kolejki
równocześnie - również w lipcu 

- posUM wprowadził powiadomie-
nia sMs o zbliżających się wizy-
tach z możliwością ich odwołania. 
wiadomości dostarczane są do 
pacjentów trzy dni przed terminem 
spotkania z lekarzem, a odwołanie 
wizyty zajmuje tylko kilka sekund. 
Na razie powiadomienia zostały 
uruchomione dla 9 poradni: derma-
tologicznej, okulistycznej, onkolo-
gicznej, proktologicznej i urologicz-
nej, a także dla chirurgii dziecięcej, 
naczyniowej, ogólnej i urazowo-
-ortopedycznej. sMs-y wysyłane 
są również po zapisach na badania 
mammograficzne. 

to posunięcie okazało się rewolu-
cyjną zmianą. problem jest bowiem 
poważny: w pierwszej połowie 2023 
roku blisko pół miliona pacjentów 
w polsce nie stawiło się na wizytę 
u lekarza specjalisty. w ten sposób 
zajęte - i stracone - zostały terminy, 
z których mogły skorzystać inne 
osoby potrzebujące leczenia, porady 
czy diagnostyki. posUM również 
mierzył się z tym problemem. tylko 
w tym roku, od stycznia do czerw-
ca w poradni chirurgii ogólnej na 
wizytę - bez jej odwoływania - nie 
przyszło aż 506 osób, czyli prawie 

co piąty zapisany chętny. w porad-
ni okulistycznej nie stawiło się 410 
osób. w dziewięciu poradniach po-
sUM średnio co dziesiąty pacjent 
rezygnował z wizyty, nie informując 
o tym lekarza. przez pół roku w ten 
sposób przepadło tam łącznie po-
nad 2 tysiące miejsc.

Jednak po tym, jak poznańska 
placówka wprowadziła możliwość 
odwołania wizyty sMs-em, sytuacja 
zmieniła się diametralnie. w lipcu, 
kiedy system był testowany, w umó-
wionym terminie nie stawił się tylko 
1 procent pacjentów. pozostali bez 
problemów poinformowali placów-
kę, że nie przyjdą. w ten sposób 
w miejsce osób, które zrezygnowa-
ły z wizyty lekarskiej, można było 
przyjąć innych pacjentów. Dzięki 
temu szybszy termin dostało aż 169 
pacjentów, w ten sposób zmniejszy-
ły się kolejki oczekujących. 

wprowadzone w posUM zmiany 
nie tylko znacząco poprawiły jakość 
komunikacji z pacjentami, ale rów-
nież przyniosły wymierne korzyści 
finansowe dla ośrodka. Dzięki temu 
rozwiązaniu placówka wygenero-
wała w lipcu dodatkowy przychód 
w wysokości 30 000 zł, przyjmując 
pacjentów podczas „uzupełnio-
nych” wizyt. w skali roku posUM 
może w ten sposób oszczędzić na-
wet 360 tys. zł - te pieniądze z kolei 
wpłyną na poprawę jakości usług 
świadczonych poznaniankom i po-
znaniakom. 
AW
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POSUM - nowoczesne rozwiązania dla pacjentów
artykUł spoNsorowaNy

artykUł spoNsorowaNy
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CzerwoNaK

Gmina czerwonak w weekend 28-
30 lipca zaprosiła swoich miesz-
kańców i turystów na cykl wydarzeń 
towarzyszących otwarciu inwestycji 
sfinansowanej przez samorządy 
przy wsparciu funduszy unijnych. 
Na początek, po podsumowaniu 
inwestycji i symbolicznym jej otwar-
ciu, przedstawiciele samorządów 
i podmiotów zaangażowanych 
w budowę kładki z wieżą widokową, 
a także mieszkańcy obu brzegów 
warty zostali uwiecznieni na wyko-
nanym z drona zdjęciu.

kładka pieszo-rowerowa w owiń-
skach połączyła brzegi warty na 
wysokości gminy czerwonak po 
wschodniej stronie oraz granicy 
miasta poznań i gminy suchy Las 
na zachodzie rzeki. warta 27,1 mln 
zł inwestycja została sfinansowania 
przez te trzy samorządy oraz powiat 
poznański, przy wsparciu środków 
unijnych z wielkopolskiego regio-
nalnego programu operacyjnego. 
Budowa została zakończona przed 
czasem i dlatego mieszkańcy i go-
ście regionu korzystają z przeprawy 
od 18 lipca.

w ciągu pierwszych dziesięciu 
dni działania, na kładce pojawiało 
się codziennie kilkaset osób. w so-
botę i niedzielę (22 i 23 lipca) licz-
ba pieszych i rowerzystów mocno 
przekraczała tysiąc. wśród osób 
zainteresowanych inwestycją i na 
bieżąco śledzących postęp prac były 
siostry anna i Dagmara mieszkają-
ce po dwóch stronach warty. to one 
w imieniu mieszkańców 28 lipca 
przecięły wstęgę na kładce, symbo-
licznie ją otwierając. towarzyszyli 
im samorządowcy, którzy w tym 
zaplanowanym z wyprzedzeniem 
terminie, podsumowali przebieg 
budowy od idei przez realizację po 
użytkowanie obiektu.

– czerwonak łączy i ta kładka 
łączy – podsumował wójt gminy 
czerwonak Marcin wojtkowiak. – 
to jest symbol łączący samorządy, 
łączący ludzi, którzy mogą się tutaj 
spotykać. także symbol łączący hi-
storię i tradycję z nowoczesnością, 

bo dokładnie w tym miejscu była 
kiedyś przeprawa promowa. 

– Dobrze zadziałała współpraca 
samorządowa – ocenił marszałek 
województwa wielkopolskiego Ma-
rek woźniak. – każdy z samorzą-
dów wyasygnował ze swoich środ-
ków odpowiednią kwotę tak, żeby 
spiąć kosztowny budżet tej inwesty-
cji, tj. ponad 27 mln zł.  samorządy 
zrzuciły się na tę inwestycję i mamy 
teraz satysfakcję, że stworzono 
nową przeprawę przez wartę. Uła-

twiono przejazd zwłaszcza rowerów, 
a kładka będzie wpięta w całą sieć 
tras, w tym wartostradę. 

kładkę jako element sieci rowe-
rowej widzi też prezydent pozna-
nia Jacek Jaśkowiak. – Uznaliśmy, 
że to jest tak ważna inwestycja nie 
tylko dla gmin czerwonak i suchy 
Las, ale także dla poznaniaków, 
żeby korzystać z uroków tej części 
wielkopolski, m.in. pięknej pusz-
czy Zielonka, że postanowiliśmy 
mocno współfinansować tę kładkę – 

powiedział Jacek Jaśkowiak, prezes 
Metropolii poznań. – tym bardziej, 
że udział mieszkańców poznania 
korzystających z roweru wzrósł 
w ostatnim czasie z 2 do 12 procent.

– kolejne ułatwienia komunika-
cyjne sprawiają, że inaczej się pa-
trzy na świat i widać jaki jest pięk-
ny – skomentował Jan Grabkowski, 
starosta poznański i wiceprezes Me-
tropolii poznań. – wspólne finanso-
wanie to jest też dowód na to, że po-
trafimy się porozumieć, szczególnie 
dla rozwiązywania spraw i wyzwań 
istotnych dla mieszkańców. 

wójt gminy suchy Las Grzegorz 
wojtera zapowiedział, że ta współ-
praca samorządów będzie kontynu-
owana. – po drugiej stronie mamy 
ścieżki rowerowe. w kolejnym 
kroku, we współpracy z miastem 
poznaniem planujemy doprowadzić 
do finalizacji ciągu w stronę pozna-
nia. Deklarujemy udział w przygo-
towywaniu i znakowaniu kolejnych 
tras rowerowych.

idea budowy kładki zrodziła się 
już w 1999 roku. w październiku 
2021 została podpisana umowa, 
a 21 miesięcy później przeprawa 
została oddana do użytku. Główna 
część kładki liczy 130 metrów, ra-
zem z utwardzonymi najazdami – 
200 m.

– to wyjątkowy obiekt, bo kon-
strukcja kładki zawiera też wieżę wi-
dokową – uszczegółowił igor ska-
bara, członek zarządu firmy Most 
sp. z o.o. w sopocie, wykonawcy 
inwestycji. – to jest niespotykane 
rozwiązanie technologiczne w bu-
dowach mostów. Mamy dzięki temu 
widok z wysokości pylonu, czyli 25 
metrów. Dolny pomost wieży wido-
kowej jest na poziomie 15 metrów, 
a górny – 25 metrów nad podłożem. 
sama kładka biegnie 10 metrów 
nad lustrem wody.

tarasy wieży widokowej zwiększą 
atrakcyjność turystyczną okolicy. 
Najwyższy punkt tarasowy zapew-
ni widok na malownicze krajobrazy 
i panoramę okolicy z unikalnej per-
spektywy. konstrukcja stanie się też 
„bramą” do puszczy Zielonki i jej 
sąsiednich atrakcji:

- pomnika przyrody - dębu Bar-
tek,

- kąpieliska akweN tropicana 
z zielonym labiryntem,

- przystani kajakowej w owiń-
skach,

- malowniczych zbiorników po-
żwirowych i wyciągu do wakeboar-
dingu,

- unikatowego parku orientacji 
przestrzennej,

- Biblioteki Zapachów oraz mu-
zeum tyflologicznego,

- zabudowań pocysterskich,
- zabytkowego kościoła pw. św. 

Mikołaja,
- traperskiej osady w Bolechów-

ku,
- trasy questu: „wokół klasztoru 

w owińskach”.
Na terenie obiektu umieszczo-

ny został infokiosk wyświetlający 
informacje pasażerskie oraz cieka-
wostki turystyczne z okolicznego 
obszaru. 

według pomysłodawców budo-
wa kładki wpłynie pozytywnie rów-
nież na obniżenie poziomu emisji 
zanieczyszczeń komunikacyjnych 
do atmosfery w gminie czerwonak 
i całym Miejskim obszarze Funk-
cjonalnym poznania. Red

Oblężenie nowej kładki nad Wartą
Niemal 10 tysięcy osób przeszło lub przejechało rowerem przez kładkę w owińskach, w pierwszych 
dziesięciu dniach od uruchomienia przeprawy
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Gmina Dopiewo była tegorocznym 
gospodarzem Święta policji dla ko-
misariatów: w Dopiewie, Murowanej 
Goślinie suchym Lesie, oraz  tarno-
wie podgórnym. Uroczystość odbyła 
się w  centrum rehabilitacyjno – 
kulturalnym w konarzewie. podczas 
obchodów wręczono akty mianowa-
nana na wyższe stopnie służbowe, 
wyróżnienia i podziękowania.

wśród wyróżnionych 41 funkcjo-
nariuszy znalazło się 7 przedstawi-
cieli komisariatu policji w Dopiewie. 
po wręczeniu aktów mianowania 
i  wyróżnień przyszedł czas na oko-
licznościowe przemówienia, w  któ-
rych z  okazji Święta policji funk-
cjonariusze usłyszeli wiele słów 
uznania, gratulacji i  podziękowania 
za dotychczasowa służbę publiczną.

Święto policji mundurowi obcho-
dzą 24 lipca. Zostało ono ustano-
wione przez sejm rzeczypospolitej 
polskiej 21 lipca 1995 r. Jubileusz 
przypada w rocznicę powołania 
w 1919 roku polskiej policji pań-
stwowej. w tym roku wypada 104 
rocznica powołania policji pań-
stwowej oraz 33 rocznica utworze-
nia Niezależnego samorządnego 
Związku Zawodowego policjantów. 
Michał Juskowiak

Nasz Głos Poznański • Adres redakcji ul. smugi 84 wielkawieś, 64-320 Buk, kom. 691 895 296, e-mail: kontakt@naszglospoznanski.pl 
• Redaktor naczelny: Sławomir Lechna • Wydawca: Lech-Press • Reklamy i ogłoszenia: www.reklama.naszglospoznanski.pl, tel. 691 895 296. 
• Biuro reklamy: Buk: ul. smugi 84 wielka wieś, tel. 691 895 296.
• Drukarnia polska press sp. z o.o. w Bydgoszczy, ul. Grunwaldzka 229, 85-438 Bydgoszcz.  
• redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania. • autor materiałów niezamówionych przez redakcję, a opublikowanych 
w gazecie lub portalu, nie może zgłaszać żadnych żądań majątkowych wynikających z faktu publikacji. • redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych ogłoszeń. 

Dopiewo

rozpoczną się w sobotę, 26 sierp-
nia, mszą św. o godzinie 15 w ko-
ściele pw. NNMp w Dopiewie, spod 
którego po uroczystości wyruszy 
barwny korowód z orkiestrą Dętą 
Gminy Dopiewo, zespołem ludo-
wym, pocztami sztandarowymi, 
wieńcem, rolnikami, przedstawicie-
lami sołectw z koszami, samorzą-
dowcami i mieszkańcami.

starostami dożynkowymi będą w 
tym roku rolnicy z palędzia – Maria 
i Jan Nowakowie. Do uczestnictwa 
zapraszają tradycyjnie przedsta-
wiciele młodego pokolenia – ana-
stazja kulchak z Dopiewca (i ka-
mieńca podolskiego) i paweł czyż 
z palędzia. obrządek na placu po-
prowadzi Zespół Folklorystyczny 
„szamotuły” – z sukcesami prezen-
tujący wielkopolską i polską kultu-
rę, nie tylko w kraju, ale i na świecie. 
piękne ludowe stroje i kunszt arty-
styczny „szamotulan” będzie moż-
na podziwiać też podczas pokazów 
tańców ludowych.

Gwiazdą tegorocznych Gminnych 
Dożynek będzie zespół „wanda i 
Banda”, którego przeboje z lat 80., 
takie jak np. „Hi – Fi”, „Nie będę 
Julią” czy „kochaj mnie, kochaj” 
słyszał niemal każdy. wcześniej pu-
bliczność rozgrzeje żeńskie trio the 
Move. Święto plonów podsumuje 

zabawa taneczna pod wiatą z zespo-
łem tupot Białych Mew. przez cały 
dzień na placu nie zabraknie atrak-
cji dla małych i dużych. 

Program:
Kościół pw. NNMP w Dopiewie
15:00 Msza Święta Dziękczynna
16:00 korowód dożynkowy
Plac gminny w Dopiewie
 – ul. Łąkowa
16:30 obrzęd dożynkowy – Zespół 

Folklorystyczny „szamotuły”
17:00 wystąpienia okolicznościowe 
18:00 pokaz tańców ludowych – Ze-
spół Folklorystyczny „szamotuły”
18:30 koncert zespołu the Move
20:00 koncert zespołu wanda  
i Banda
21:15 Zabawa taneczna z Zespołem 
tupot Białych Mew
02:00 Zakończenie.

Adam Mendrala

Dożynki w Dopiewie
po latach upływających pod dyktando pandemii wrócą na plac 
gminny w Dopiewie Gminne Dożynki
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ochotnicza straż pożarna w pa-
lędziu podpisała trójstronne po-
rozumienie z komendą Miejską 
państwowej straży pożarnej w po-
znaniu i Gminą Dopiewo w sprawie  
włączenia jednostki do krajowego 
systemu ratowniczo - Gaśnicze-
go. tym samym należą do niego 
wszystkie osp z gminy Dopiewo. 
Uroczyste podpisanie porozumie-
nia odbyło się w siedzibie jednostki 
osp palędzie 2 sierpnia. 

ksrG to integralna część organi-
zacji bezpieczeństwa wewnętrznego 
państwa, mający na celu ratowanie 
życia, zdrowia, mienia lub środowi-

ska, prognozowanie, rozpoznawa-
nie i zwalczanie pożarów, klęsk ży-
wiołowych lub innych miejscowych 
zagrożeń. takie działania są podej-
mowane nie tylko przez państwo-
we straże pożarne, które z urzędu 
są wpisane do ksrG, ale również 
osp. system skupia nie tylko jed-
nostki ochrony przeciwpożarowej. 
wchodzą w nią również inne służ-
by, jak inspekcje, straże, instytucje 
oraz podmioty, które dobrowolnie 
w drodze umowy cywilnoprawnej 
zgodziły się współdziałać w akcjach 
ratowniczych.    
Michał Juskowiak

OSP Palędzie w KSRG
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Święto Policji w Konarzewie 
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„Twarzami” tegorocznych dożynek w Dopiewie będą Anastazja 
Kulchak z Kamieńca Podolskiego w Ukrainie (od wybuchu wojny z Do-
piewca) i Paweł Czyż z Palędzia. Na zdjęciu towarzyszy im ogier Jack.

Zespół Wanda i Banda zagra swoje największe przeboje.

Obrządek i pokaz tańców zapewni Zespół Folklorystyczny „Szamotuły”.

Od lewej Eugeniusz Czyż - prezes OSP Palędzie, st. bryg. Jacek Mi-
chalak - Komendant Miejski PSP w Poznaniu, Paweł Przepióra – wójt 
gminy Dopiewo, Zuzanna Czekaj - skarbnik OSP Palędzie.
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StęSzew

Dobiega do końca realizacja Pro-
jektu realizowanego w ramach 
WRPO 2014-2020, Poddziałanie 
3.3.3. Wspieranie strategii nisko-
emisyjnej w tym mobilność miej-
ska w ramach  ZIT dla MOF Po-
znania jest realizowany projekt 
pn.:  „Budowa systemu zintegro-
wanych węzłów przesiadkowych 
przy stacji kolejowej w Stęszewie 
i przystanku kolejowym w Stry-
kowie zlokalizowanych na tere-
nie gminy Stęszew.” Projekt jest 
realizowany  w partnerstwie z Po-
wiatem Poznańskim.

w ramach wykonania projektu 
na terenie gminy stęszew infra-
struktura wzbogaca się o dwa węzły 
przesiadkowe oraz ścieżki rowero-
we. 

w ramach węzła w stęszewie 
wykonano parking dla samocho-
dów osobowych w systemie „par-
kuj  i jedź” -142 miejsca postojo-
we, wykonano wiaty dla rowerów. 
przebudowano  ul. składową, 
wykonano chodnik i ścieżkę rowe-
rową, nasadzono zieleń i drzewa. 
postawiono urządzenia towarzy-
szące i infrastrukturę niezbędna do 
obsługi podróżnych.

w strykowie wykonano  parking 
dla samochodów osobowych w sys-
temie „parkuj i jedź”- 50 miejsc 
postojowych oraz wiatę rowerową.  
postawione zostały urządzenia 
towarzyszące i  infrastruktura nie-
zbędna do obsługi podróżnych.

powiat poznański odpowiada 
za realizację  dwóch ścieżek rowe-
rowych do węzła strykowo przy 
drogach powiatowych tj.nr 2451 
strykowo-Modrze oraz nr 2450p 
rybojedzko-strykowo na odcinku  
sapowice -strykowo.

w 2022r. wybudowano ścieżkę 
rowerową przy drodze powiatowej 
strykowo-Modrze, w ostatniej fa-
zie jest realizacja ścieżki rowerowej 
przy drodze powiatowej na odcinku  
sapowice -strykowo.

Ścieżki rowerowe mają zachę-
cić mieszkańców do korzystania 
z rowerów oraz transportu zbio-
rowego, bezpiecznie komunikując 
miejscowości ościenne z węzłem 
przesiadkowym. różnorodność 
środków transportu, zlokalizowa-
na w węźle przesiadkowym umoż-
liwi pasażerom dokonanie wyboru 
rodzaju komunikacji. węzły prze-
siadkowe ułatwią podróżowanie 
pojazdami indywidualnymi a na-
stępnie pozwolą na zamianę tych 
środków transportu na transport 
zbiorowy. realizacja projektu po-
zwoli na ograniczenie szkodliwej 
emisji dwutlenku węgla i poprawę 
stanu środowiska oraz zwiększy 
atrakcyjność podróżowania środ-
kami komunikacji publicznej. 
projekt przyniesie także poprawę 
komfortu oraz bezpieczeństwa 
podróżnych. korzyścią płynących 
z realizacji tego projektu będzie 
integracja różnych środków trans-
portu, skrócenie czasu dojazdów 
do pracy i szkoły. 
Red

Realizacja węzłów przesiadkowych i ścieżek 
rowerowych na terenie gminy Stęszew
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 „projekt współfinansowany z Unii europejskiej w ramach europejskiego Funduszu rozwoju regionalnego z wielkopolskiego regionalnego programu operacyjnego na lata 2014-2020”.

artykUł spoNsorowaNy
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8 KoStrzyN

Dzień wcześniej do kostrzyna zje-
chało dziewięć food trucków, które 
przez trzy dni prezentowały prze-
krój kuchni międzynarodowej od 
burgerów, pastrami, frytek belgij-
skich, wrapów, amerykańskich kur-
czaków po lody tajskie, kawę, lemo-
niady i browar kraftowy. w piątek 
kostrzyńską publikę rozgrzewał DJ 
konfor w czterogodzinnym secie 
muzycznym.

w sobotę imprezę rozpoczęto od 
pokazów kulinarnych firm Domowe 
pielesze i puratos oraz przygotowa-
nego przez nich poczęstunku (bur-
gerów oraz muffinek). w końcu ofi-
cjalnie otwarto tężnię solankową w 
kostrzynie. po uroczystych przemo-
wach burmistrza gminy kostrzyn 
szymona Matyska oraz zaproszo-
nych gości, tężnie odwiedziła Na-
dzieja pociupciana, która wspomi-
nała minione lata oraz wycieczki do 

ciechocinka, ciesząc się, że od dziś 
już może zostać i wdychać solankę 
w kostrzynie. Następnie kostrzyń-
ską publikę do zabawy zaprosił ze-

spół chili, prezentujący przekrój 
polskiej (i nie tylko!) piosenki, a na 
koniec odbyło się kino plenerowe z 
pokazem filmu „asterix i obelix – 

tajemnica Magicznego wywaru”. 
wszystko działo się w towarzy-
stwie licznie zgromadzonej publiki 
oraz wspomnianych food trucków 
i przedstawicieli kół Gospodyń 
wiejskich. Z kolei Młodzieżowa 
rada Miejska Gminy kostrzyn kwe-
stowała na powrót do normalnego 
życia kuby czubaka (zebrano po-
nad 1500 zł). Na stanowisku Mło-
dzieżowej rady można było kupić 
cegiełkę na kubę w postaci wyko-
nanej ze sklejki tężni solankowej, a 
także pobrać pamiątkowe przypinki 
z wizerunkiem kostrzyńskiej tężni. 
od soboty najmłodsi mogli także 
z dmuchanego placu zabaw, a ci 
nieco starsi także z atrakcji przygo-
towanych przez Mobilne Muzeum 
początków państwa polskiego w 
Gnieźnie.

w niedzielę do wspomnianych 
wyżej atrakcji dołączyła Fundacja 

odzyskaj Środowisko, która zor-
ganizowała turniej szachów ple-
nerowych, a także warsztaty trash 
art i tworzenie uli z recyklingów. 
Na scenie wystąpili aremi oraz Fo-
bos, zapewniając moc muzycznych 
atrakcji, a jednym z kluczowych 
elementów Festiwalu był konkurs 
ostrości, gdzie sześciu śmiałków ry-
walizowało o puchar w konkurencji: 
jedzenie ostrego burgera na czas 
(burgery zawierał najostrzejszą pa-
prykę na świecie - carolinę reaper, 
zawartą nie tylko w sosie, ale także 
wkrojoną do burgera. Zwycięzca 
konkursu Michał sułkowski wyko-
nał zadanie w 1:25,54 min., tym sa-
mym znacząco podniósł poprzeczkę 
współzawodnikom. to był weekend 
pełny kulinarnych doznań oraz mu-
zycznych wrażeń, a wszystko to w 
uzdrowiskowym klimacie za sprawą 
otwarcia tężni. ŁS

Trzy dni kulinarnych emocji
iii Festiwal kulinarny w kostrzynie, który odbył się od 21 do 23 lipca, w tym roku przeniósł się z parku 
Miejskiego na plac kurdeszowy. Wszystko, dlatego by otworzyć Tężnię Solankową, co nastąpiło 
w sobotnie popołudnie

odrestaurowany Dwór w skrzyn-
kach, gm. stęszew, którego histo-
ria sięga XiX wieku, został o czym 
informowaliśmy oficjalnie otwar-
ty. obecnie jest siedzibą instytutu 
skrzynki – instytutu Dokumentacji, 
rozwoju i promocji Dziedzictwa 
kulturowego i kulinarnego powiatu 
poznańskiego. 

- to samorządowa instytucja kul-
tury, która ma rejestrować, archiwi-
zować i prezentować to wszystko, 
co dzieje się w naszym regionie. 
a mamy się czym chwalić. każdy 
kto tutaj przyjedzie przekona się 
jak piękna jest ziemia wielkopolska 
w powiecie poznańskim. ten dzień 
jest dla mnie szczególny, bo czeka-
liśmy na niego osiem lat. koszto-
wało nas to kilkanaście milionów 
złotych, ale warto było je wydać, bo 
stworzyliśmy coś nowego i bardzo 
atrakcyjnego. wszystko, co tutaj się 
znajduje i co mamy do zaoferowa-
nia, zostało dokładnie przemyślane 
i zrealizowane – mówił starosta Jan 
Grabkowski.

a do zaoferowania jest napraw-
dę sporo, ponieważ dwór, który 
odrestaurowano zgodnie ze sztuką 
konserwatorską, został zaadapto-
wany na ośrodek konferencyjno-
-szkoleniowy, gdzie działają cen-
trum Dziedzictwa kulturowego 
i kulinarnego powiatu poznańskie-
go, galeria fotografii, restauracja 
oraz pokoje noclegowe. pozostałe 
atrakcje obiektu, to m.in. kuchnia 
grillowa, sauna czy bar. w obiekcie 
poza konferencjami i szkoleniami 
będzie również możliwość organi-
zacji innych imprez komercyjnych, 
jak spotkania okolicznościowe dla 
firm i osób prywatnych, a także we-
sela, uroczystości komunijne i inne. 
w skrzynkach będą się także odby-
wać koncerty, spotkania literackie, 
wystawy, seanse filmowe i tym po-

dobne, ciekawe wydarzenia arty-
styczne.

po odrestaurowaniu w budynku 
znajduje się 27 pokoi z 53 miejsca-
mi noclegowymi. w tej liczbie jest 
także apartament i pokój dla osoby 
niepełnosprawnej. pokoje dedyko-
wane są powiatowi poznańskiemu 
oraz gminom i miastom będącym 
członkami Metropolii poznańskiej. 
wśród nich pokój 103 dedykowany 
gminie kostrzyn. 

w restauracji Dworu skrzynki 
uczniowie szkół gastronomicznych 
z powiatu poznańskiego będą od-
bywać praktyki zawodowe. Mło-
dzież będzie nie tylko zdobywać 
doświadczenie w świetnie wyposa-
żonej, profesjonalnej kuchni, ale 
również poznawać regionalne sma-
ki, gdyż dania serwowane w Dwo-
rze skrzynki oparte są na kuchni 
polskiej i wielkopolskiej, a produk-
ty do ich przygotowania pochodzą 
od lokalnych producentów. wśród 
nich pojawią się też te od członków 
szlaku kulinarnego „smaki powia-
tu poznańskiego”, którego instytut 
jest operatorem. sam szlak obej-
muje obecnie niemal 70 restauracji, 
piekarni i cukierni, przetwórców 
mięsnych, mlecznych i owocowo-
-warzywnych, agroturystyk, produ-
centów napojów i tworzy kulinarną 
wizytówkę powiatu poznańskiego. 
ŁS

Pokój gminy Kostrzyn w Skrzynkach
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Nagroda dla studentów i doktoran-
tów przyznawana jest za szczególne 
osiągnięcia w działalności społecz-
nej oraz aktywną działalność na 
rzecz środowiska akademickiego 
w okresie od 1 czerwca 2022 r. do 
31 maja 2023 r.

spośród 110 wniosków kapituła 
Nagrody zdecydowała się przyznać 
47 wyróżnień, w tym pięć dla dok-
torantek i doktorantów. wśród nich 
znalazł się kostrzynianin, doktorant 
z katedry turystyki i rekreacji na 
wydziale Nauk Geograficznych 
i Geologicznych UaM mgr łukasz 
szał.

Nagrody wręczała prorektor ds. 
studenckich i kształcenia prof. dr 
hab. Joanna wójcik oraz menedżer 
placówki santander Universidades 
karolina Nyl-staniewicz.

aby otrzymać nagrodę należało 
spełnić kryteria określone w regu-
laminie m.in. działalność wolon-
tariacką, krwiodawstwo, bycie 
zarejestrowanym w bazie dawców 
szpiku, działalność na rzecz spo-
łeczności lokalnych, w samorządzie 

studentów lub doktorantów, stowa-
rzyszeniach i innych organizacjach 
zrzeszających studentów lub dok-
torantów, działalność promocyjna, 
udział w kampaniach społecznych, 
czy organizację wydarzeń.

łukasz szał od wielu lat działa 
aktywnie na rzecz społeczności lo-
kalnej w gminie kostrzyn, będąc 
prezesem stowarzyszenia wal-
ka kostrzyn oraz działając także 
w kilku lokalnych stowarzyszeniach, 
m.in. kostrzyńskim Uniwersytecie 
każdego wieku oraz towarzystwie 
Miłośników Ziemi kostrzyńskiej. 
od kilku lat organizuje wydarzenia 
o charakterze kulturalnym i spor-
towym, w tym spotkania z podróż-
nikami, turnieje sportowe czy biegi 
długodystansowe. ponadto jest 
czynnym krwiodawcą, był współor-
ganizatorem zbiórek dla uchodźców 
z Ukrainy, współorganizował dla 
nich także zajęcia integracyjne wraz 
z nauką języka polskiego oraz peł-
ni funkcję opiekuna Młodzieżowej 
rady Miejskiej Gminy kostrzyn. 
Red

Społecznik Roku 

informacji z gminy kostrzyn 
szukaj także na 

naszglospoznanski.pl
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BuK

Na remont i przebudowę ulicy 
strzeleckiej w wielkiej wsi i Buku, 
w ramach rządowego Funduszu 
rozwoju Dróg na 2023 rok, gmina 
pozyskała dofinansowanie w wyso-
kości 1.695.549 zł, co stanowi 50% 
wartości szacowanych kosztów za-
dania. planowany koszt tej długo 
wyczekiwanej przez mieszkańców 
inwestycji wyniesie 3.391.098 zł. 

planowana inwestycja – odcinek 
od ulicy Grodziskiej do mostku 
– o nawierzchni bitumicznej obej-

muje remont: nawierzchni drogi, 
chodników, poboczy, odwodnienie 
oraz urządzenie zieleni i nową or-
ganizację ruchu. Zakończenie prac 
przewiduje się na maj 2024 roku.

podczas ubiegłorocznej edycji 
rFrD gmina pozyskała dofinanso-
wanie w wysokości 1.447.820 zł na 
budowę ulicy Grobelnego w Buku. 
prace są na etapie wyboru ofert wy-
konawcy w ramach postępowania 
przetargowego. 
EWA

Jest w końcu to, na co wielu tury-
stów odwiedzających Buk, czekało. 
teraz, oprócz Znaczków turystycz-
nych, można nabyć również inne 
pamiątki.

co znalazło się w ofercie? tor-
by na zakupy, kubki, pocztówki 
z gminnymi zabytkami oraz ma-
gnesy z legendą o drzewie bukowym 
i księciu Mieszku i. warto wspo-
mnieć, że zabytki, które znajdują się 
na pamiątkach opracował graficz-
nie bukowianin rysowany. 

Gdzie można nabyć pamiątki?
a kino wielkopolanin – Biblio-

teka publiczna w Buku (Buk, pl. st. 
reszki 29 – kasa kina)

a księgarnia Literacka – Bliżej 
nieba w Buku (Buk, pl. przemysła-
wa 12 – rynek). Red

Ulica Strzelecka 
z dofinansowaniem 

Wyjątkowe 
pamiątki z Buku
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Nagrody sportowe są przyznawane 
na wniosek przewodniczącego rady 
MiG Buk, działających na terenie 
gminy klubów i stowarzyszeń spor-
towych, dyrektorów szkół. 7 zawod-
niczkom i zawodnikom, 5 trene-
rom, 2 działaczom sportowym oraz 
8 drużynom sportowym i szkolnym 
zostały przyznane nagrody w wyso-
kości w sumie 70 tys. zł.

wręczając symboliczne czeki 
burmistrz paweł adam powiedział, 
że gmina od kilku lat konsekwent-
nie inwestuje w sport i infrastruktu-
rę sportową; potrzeb w tym zakresie 
jest coraz więcej, ale sukcesywnie 
są one realizowane. – Jednak naj-
bardziej staramy się inwestować 
w człowieka, bo ta inwestycja jest 
najważniejsza, a takie wspaniałe 
osiągnięcia jak wasze są dla nas 
ogromnym powodem do dumy – 
dodał. 
Nagrody indywidualne otrzymali:
a Maksymilian karabon, karate,
a Liliana Gurdziołek, duathlon,
a alicja Gurdziołek, triathlon,
a Mateusz chwirot, karate,
a Natalia adamek, brazylijskie jiu 
jitsu,
a Dawid szajek, wyciskanie sztangi 
leżąc,
a Bartosz Górczak, paralekkoatle-
tyka pchnięcie kulą,

a trener Marcin kaczmarek, piłka 
ręczna,
a trener paweł kempa, piłka ręczna,
a trener Jarosław sznycer, piłka 
ręczna, 
a trener katarzyna wechman, piłka 
ręczna, 
a trener paweł wolny, piłka ręczna,
a osoba wyróżniająca się osiągnię-
ciami w działalności sportowej: 
Henryk rogoziński, biegi,

a osoba wyróżniająca się osiągnię-
ciami w działalności sportowej: pa-
weł łubiński, piłka ręczna.
Nagrody zbiorowe otrzymały:
a drużyna – szkolna reprezentacja 
dziewcząt szkoły podstawowej im. 
Bohaterów Bukowskich, piłka ręcz-
na,
a drużyna juniorek młodszych Bu-
kowsko-Dopiewskiego klubu piłki 
ręcznej, piłka ręczna,

a drużyna juniorek Bukowsko-Do-
piewskiego klubu piłki ręcznej, 
piłka ręczna,

drużyna juniorek Bukowsko-Do-
piewskiego klubu piłki ręcznej, pił-
ka ręczna plażowa,

a drużyna młodziczek Bukow-
sko-Dopiewskiego klubu piłki 
ręcznej, piłka ręczna plażowa,

a drużyna młodziczek Bukow-
sko-Dopiewskiego klubu piłki 

ręcznej, piłka ręczna
a drużyna seniorska Uks sparta-

kus Buk, piłka ręczna, 
a drużyna – dzieci – dziewcząt 

Uczniowskiego klubu sportowego 
„Bukowia”, piłka ręczna. Red

Dziękujemy za sportowe emocje!
27 lipca, w sali Miejskiej w Buku, odbyło się wręczenie nagród sportowych burmistrza MiG Buk dla 
zawodniczek i zawodników, trenerów reprezentujących kluby lub stowarzyszenia sportowe, drużyn 
sportowych oraz dla osób wyróżniających się osiągnięciami w działalności sportowej na terenie miasta 
i gminy Buk, za rok 2022
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10 StęSzew, tarNowo poDgórNe

Dożynki Gminne we Wronczynie

są takie obiady, których przygo-
towanie należy rozpocząć bardzo 
wczesnym rankiem! Dobry posiłek 
potrzebuje czasu, miłości i uwagi, 
by później odwdzięczył się nieza-
pomnianym smakiem! rosół z gęsi 
oraz pyzowy burger z szarpaną gę-
siną to propozycje koła Gospodyń 
wiejskich z Lusowa (gm. tarnowo 
podgórne) na Festiwalu kół Gospo-
dyń wiejskich „polska od kuchni”, 
które jednogłośnie skradły serca 
jury, a nam przyniosły wygraną!

– Na początku lipca, wzięłyśmy 
udział w półfinale wojewódz-
kim konkursu w parku Miejskim 
w ostrowie wielkopolskim – opo-
wiadają panie z kGw Lusowo. – 
tematem przewodnim tegorocznej 
edycji jest „Niedzielny obiad”, a za-
daniem przygotowanie dwóch dań 
regionalnych: zupy z makaronem 
oraz drugiego dania. tradycyjna 
potrawa ma nie tylko znakomicie 
smakować, ale także łączyć poko-
lenia przy wspólnym stole, dlatego 
postawiłyśmy z klasycznymi smaka-

mi poeksperymentować! 
Lusowskie gospodynie wiedzą, że 

nieodłącznym elementem niedziel-
nego obiadu jest rosół,  obecność 
gęsiny w daniu konkursowym mia-
ła przypominać dziadkom smaki 
ich dzieciństwa. Z kolei tradycyjna 
pyza, połączona z konfiturą z czer-
wonej cebuli i majonezem wasabi 
była ukłonem w stronę młodych ro-
dziców, 

Do konkurencji przystąpiło 30 
kół z całej wielkopolski, zwyciężyło 
koło Gospodyń wiejskich z Luso-
wa. panie odebrały nagrodę z rąk 
minister rodziny i polityki społecz-
nej Marleny Maląg oraz przewodni-
czącego jury Jakuba steuermarka, 
kucharza znanego z programu „py-
tanie na Śniadanie”. 

wielki finał festiwalu odbędzie 
się 30 września na stadionie Naro-
dowym w warszawie. koło Gospo-
dyń wiejskich z Lusowa, jako jedno 
z dwóch, będzie reprezentować wo-
jewództwo wielkopolskie. 
Kamila Brańka KGW Lusowo

Będą gotować na Narodowym!
koła Gospodyń wiejskich z Lusowa (gm. tarnowo podgórne) zwyciężyło na Festiwalu Kół Gospodyń 
Wiejskich „Polska od kuchni”
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przełom lipca i sierpnia to 
wytężony czas pracy rolni-
ka. Zwieńczeniem ich trudu 
jest bez wątpienia Świę-
to plonów. w tym roku, 
w gminie stęszew, obcho-
dzone będzie 27 sierpnia 
we wronczynie.
rezerwujcie już dziś ten 
termin. a co nas czeka? 
w programie m.in.:
a tradycyjny obrzęd dożyn-
kowy w wykonaniu zespołu 
śpiewaczego Modrzanki,
a koncert zespołu Baciary,
a występ kabaretowy,
a koncert zespołu ira.
i wiele innych atrakcji. wię-
cej informacji już wkrótce 
na stronie internetowej 
i facebooku gminy stęszew. 
Red

NASZGLOSPOZNANSKI.PL I już WSZyStKO 
WIeSZ...
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tarNowo poDgórNe

Wójt Gminy tarnoWo PodGórne 

informuje, że 1 sierpnia 2023 r. do publicznej wiadomości, na okres 21 dni, 
wywieszony został, w siedzibie  Urzędu Gminy tarnowo Podgórne, ul. 

Poznańska 115, oraz na stronie internetowej Gminy, wykaz nieruchomości 
gminnych przeznaczonych do najmu i dzierżawy..

Szczegółowe informacje o przedmiocie dzierżawy można uzyskać w Wydziale 
Gospodarki nieruchomościami – pok. nr 6, tel. (061) 89-59-289.

Na zakończenie wakacji, 26 sierp-
nia w przeźmierowie (gm. tarnowo 
podgórne) odbędzie się ii edycja 
pikniku ekologicznego – to wyda-
rzenie jest jednym ze   zwycięskich 
projektów, wybranych przez miesz-
kańców w ramach Budżetu inicja-
tyw społecznych Gminy tarnowo 
podgórne. w godz. 15.00 -22.00 
zapraszamy na przykościelny plac 
przy ul. kościelnej 44.

– w programie mamy ekologicz-
ne zajęcia, skierowane dla dzieci 
i nie tylko – zapewniają pomysło-
dawczynie Małgorzata i Michalina 
raciborski. – Na przykład zbudu-
jemy las w szkle, będą warsztaty 
krawieckie połączone z pokazem 
mody, możliwość stworzenia eko-
logicznych kartek i obrazków, do-
świadczenia chemiczne czy szycie 
woreczków na owoce i warzywa 
z wykorzystaniem materiałów z dru-
giej ręki. 

każdy uczestnik, biorący udział 
w warsztatach, będzie mógł zabrać 
swoją pracę ze sobą do domu. Do-
datkowo będzie można skorzysta-
nia z porad żywieniowych udziela-

nych przez dietetyka klinicznego. 
Będzie też szansa na zaopatrzenie 
się  w zdrową żywność oferowaną 
przez lokalnych producentów czy 
zakupienie różnego rodzaju ziół, 
bylin, książek czy innych rzeczy na 
stoisku pchlego targu. wydarzenie 
zakończy biesiada ze wspólnym pie-
czeniem kiełbasek i śpiewem. ARz

Na 98 akcję honorowego oddawa-
nia krwi zaprasza stowarzyszenie 
Dar serc. w sobotę, 2 września, w 
godz. 8.00-16.00, wolontariusze 
oraz pracownicy poznańskiego re-
gionalnego centrum i krwiodaw-

stwa i krwiolecznictwa zapraszają 
do szkoły podstawowej nr 1 im. 
Jana pawła ii w tarnowie podgór-
nym przy ul. szkolnej 5. 

– Myślę, że to najlepszy sposób 
na zakończenie wakacji – podkre-

śla wojciech Janczewski, wiceprze-
wodniczący rady Gminy tarnowo 
podgórne i prezes stowarzyszenia 
Dar serc. – Zachęcam zwłaszcza 
tych, którzy krew chcieliby oddać 
po raz pierwszy.  arz

Lato to beztroski czas pełen radości 
i zabaw – a na podwórku sezamu 
przy centrum kultury przeźmiero-
wo, na dzieci od 4 lat, czekają gry 
i zabawy. wśród nich na przykład 
gigantyczne bierki czy też warca-
by. Nad wszystkim czuwać będzie 
animatorka. w tym roku mamy też 
zabawy-niespodzianki, ale o tym, co 
przygotowaliśmy będzie się można 
przekonać osobiście. 

Gry i zabawy w sierpniu będą się 
odbywać przed popołudniowym se-
ansem kinowym we wtorek oraz po 
seansie kinowym w piątek. Udział 
tych w zabawach jest bezpłatny i nie 
jest uzależniony od zakupu biletu do 
kina. Zapraszamy wszystkich chęt-
nych i zachęcamy do wspólnego 
spędzenia czasu: 22 sierpnia (wto-
rek) na godz. 15.00 oraz 25 sierpnia 
(piątek) na 13.30. MW

Ekologiczne Przeźmierowo!

Zakończ wakacje honorowo! Pobawmy się na podwórku
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W trakcie warsztatów ekolo-
gicznych będzie można poznać 
zioła i ich dobroczynny wpływ na 
zdrowie.

oGłosZeNie
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czy o wartości i sukcesie w branży 
muzycznej decyduje dziś tylko jeden 
parametr: liczba odsłon? czy każdy 
odbiorca może być jednocześnie 
twórcą, a wszystko da się już zimi-
tować elektronicznie? czy istnieje 
recepta na wartościowe zajęcia edu-
kacji artystycznej? i czy warto jesz-
cze robić festiwale?

Na te i wiele innych pytań spró-
bujemy odpowiedzieć podczas kon-
ferencji muzycznej Musicon, która 
odbędzie się 24 sierpnia w pałacu 
Jankowice. wydarzenie towarzyszyć 
będzie iii edycji ogólnopolskiego 
Festiwalu piosenki tarnowo pod-
górne 2023. konferencja skierowana 
jest do pracowników ośrodków i in-
stytucji kultury, pedagogów muzycz-
nych, społeczników kulturalnych i 
pracowników samorządowych.

w kameralnych, pałacowych 
przestrzeniach swoimi doświad-
czeniami podzielą się z nami m.in. 
dziennikarze muzyczni, twórcy lo-
kalnych i ogólnopolskich festiwali 
oraz przedstawiciele instytucji kul-
tury. Dorota kostowska na żywo 
będzie tworzyć zapis graficzny kon-
ferencji, przysłuchując się toczącym 
dyskusjom.

Mam nadzieję, że wyjątkowość 
miejsca – jakim jest pałac Jankowice 
– będzie sprzyjać budowaniu relacji 
i swobodnej wymianie doświadczeń.

szczegóły konferencji i rejestra-
cja na www.ofptarnowopodgorne.
pl/musicon. Zachęcam do udziału! 
Monika Rutkowska 

Konferencja muzyczna MusicOn 

MusicON
2023

KONFERENCJA

Konferencja dla przedstawicieli
ośrodków i instytucji kultury 

PROWADZĄCY:

Anna Jaworska
dziennikarka Radia Poznań

Magdalena Nowak
dziennikarka radiowa,
manager artystów,
organizatorka eventów
muzycznych

Szymon Kozłowski
dziennikarz Telewizji WTK

24 sierpnia 2023
10:00 - 15:00

O CZYM BĘDZIEMY
ROZMAWIAĆ?

Ewolucja muzyki w erze
cyfrowej: nowe dźwięki, nowe
media, nowe możliwości

REJESTRACJA
www.ofptarnowopodgorne.pl/musicon

Pałac Jankowice

Czy i jak robić festiwale?

Muzyka jako narzędzie
inspiracji, twórczości i edukacji:
Wyzwania i perspektywy dla
ośrodków kultury, nauczycieli
muzyki i wokalistów

*udział bezpłatny

Patronat medialny:Organizatorzy:

również w tarnowie podgórnym 
uczczono 79. rocznicę wybuchu 
powstania warszawskiego.  1 
sierpnia, o 17.00, w Godzinę „w”, 
najpierw na minutę rozległy się sy-
reny alarmowe. potem zebrani przy 

pomniku w parku im. J. wojkiewi-
cza odśpiewali hymn narodowy. o 
bohaterskiej postawie powstańców 
przypomniał wójt tarnowa podgór-
nego tadeusz czajka. Na zakończe-
nie kwiaty złożyła gminna delega-

cja, delegacja kurkowego Bractwa 
strzeleckiego i gminni harcerze z 
ZHr i ZHp. 

obchody przygotowało kurkowe 
Bractwo strzeleckiego z tarnowa 
podgórnego. ARz  

Uczciliśmy Powstańców 
Warszawskich
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12 SwarzęDz

Gmina swarzędz rozstrzygnęła 
przetarg na „Budowę budynku 
administracyjno-biurowego wraz 
z zagospodarowaniem terenu, 
miejscami parkingowymi oraz in-
frastruktura towarzyszącą, w Gar-
bach, przy ul. łozinowej/opłotki”. 
Będzie to świetlica wiejska. 

wykonawcą robót budowlanych 
został Zakład ogólnobudowlany 
„koMpLeX” Zbigniew wycisk 
z tulec. czas na wykonanie zakresu 
podstawowego ustalono 230 dni, tj. 
do 06.03.2024 r. wartość umowy 
wynosi 1.983.747,98 zł. Umowę 
z wykonawcą burmistrz Marian 
szkudlarek podpisał 20 lipca. 

projekt przewiduje, że po-
wierzchnia zabudowy wyniesie 
213,4 m2 przy powierzchni użyt-
kowej określonej na 163,9 m2. we-
wnątrz budynku zaprojektowano: 
przedsionek, hol, pomieszczenie 
administracyjne (biuro), kotłow-
nię, toalety - damską, męską i dla 
osób niepełnosprawnych, kuchnię, 
pomieszczenia dodatkowe (ma-
gazynowe). teren wokół świetlicy 
zostanie zagospodarowany zielenią 
i tzw. małą architekturą, będzie też 
parking na 12 miejsc postojowych 
(w tym 2 miejsca dla osób niepełno-
sprawnych). MW

19 lipca burmistrz swarzędza, Ma-
rian szkudlarek, przekazał sołtysom 
swarzędzkich wsi informację o wy-
sokości Funduszu sołeckiego, jaki 
zostanie wyodrębniony w budżecie 
gminy na 2024 rok. łączna wartość 
funduszu na przyszły rok to 965 tys. 
złotych, a jego wartość dla konkret-
nej jednostki pomocniczej wynika z 
dochodów budżetowych gminy na 
mieszkańca oraz liczby mieszkań-
ców sołectwa z ustawowym ograni-
czeniem do 10-krotności dochodu 
na mieszkańca. Maksymalna war-
tość funduszu w przyszłym roku 
wyniesie 64 653,25 zł i przysługuje 
sołectwom zamieszkałym przez 800 
lub więcej osób. 

poszczególnym sołectwom przy-
znane zostały następujące środki:
a Bogucin  64 653,25 zł
a Garby  64 653,25 zł
a Gortatowo  64 653,25 zł
a Gruszczyn  64 653,25 zł
a Janikowo Dolne  33 619,69 zł
a Janikowo Górne  31 356,82 zł
a Jasin  64 653,25 zł
a karłowice  35 817,90 zł
a kobylnica  64 653,25 zł

a kruszewnia  63 748,10 zł
a łowęcin  52 692,40 zł
a paczkowo  64 653,25 zł
a puszczykowo Zaborze  14 546,98 zł
a rabowice  64 653,25 zł
a sarbinowo  23 792,39 zł
a sokolniki Gwiazdowskie 
 20 624,39 zł
a Uzarzewo  44 610,74 zł
a wierzenica  27 477,63 zł
a wierzonka  35 429,98 zł
a Zalasewo  64 653,25 zł.

Środki Funduszu sołeckiego wy-
odrębniane są w gminie swarzędz 
już 15 rok z rzędu. Zgodnie z usta-
wą o funduszu sołeckim, o podziale 
środków decydują sami mieszkań-
cy, a przyjęte do realizacji przedsię-
wzięcia muszą być zadaniami wła-
snymi gminy, wynikać ze strategii 
rozwoju gminy i służyć poprawie 
warunków życia mieszkańców. 

podział środków funduszu na 
przedsięwzięcia odbywa się na 
zebraniach wiejskich, które będą 
odbywać się w sierpniu i wrześniu.  
o konkretnych terminach i miej-
scach zebrań mieszkańcy zostaną 
poinformowani przez sołtysów. MS 

w czerwcu br. w Gruszczynie zakoń-
czyła się budowa ul. katarzyńskiej. 
inwestycja objęła przebudowę drogi 
o długości 1088 m - od ul. swarzędz-
kiej do ul. promyk. powstała tam 
asfaltowa jezdnia o szerokości 6 m, 
ścieżka rowerowa o szerokości 2,5 
m także z nawierzchnia asfaltową, 
chodnik, kanał deszczowy, oświe-
tlenie LeD, nowa sieć wodociągowa 
z przyłączami, brakujące przyłącza 
do kanalizacji sanitarnej etc. Na sfi-
nansowanie tej inwestycji, kosztu-
jącej 16.339.595,26 zł, gmina swa-
rzędz otrzymała 12.778.835,47 zł 
z rządowego Funduszu polski ład. 

Jeszcze w tym roku zakończyć ma 
się rozbudowa ulicy Grudzińskie-
go i pszennej w swarzędzu i Jasi-
nie. koszt wynosi 19.383.573,07 
zł. to bardzo ważna inwestycja, 
w wyniku której sołectwa położo-

ne we wschodniej części gminy 
będą o wiele lepiej skomunikowane 
ze swarzędzem, a ruchliwa ulica 
wrzesińska zostanie odciążona. 
Z rządowego Funduszu polski ład 
przyznano gminie swarzędz na ten 
cel 17,5 mln zł.

Jak informuje burmistrz swarzę-
dza, Marian szkudlarek, do jesieni 
2023 r. zakończona ma być również 
budowa integracyjnego ośrodka 
rehabilitacji i terapii dla Dzieci 
Niepełnosprawnych w swarzę-
dzu, który powstaje w sąsiedztwie 
szkoły podstawowej nr 3. także 
na sfinansowanie tej inwestycji, 
kosztującej 12.981.977 zł, zdecy-
dowaną większość funduszy, bo aż 
11.034.680,45 gmina swarzędz 
otrzymała z rządowego Funduszu 
polski ład. 
MW

swarzędzkie centrum Historii i 
sztuki zaprasza  na wystawę „ro-
wery z prL-u”. oprócz obejrzenia 
pokaźnej kolekcji pojazdów zgro-
madzonych przez Jana pieczyńskie-

go, proponujemy wysłuchanie jego 
opowieści o tych niezwykłych pojaz-
dach. wystawa będzie dostępna do 
31 sierpnia. wstęp bezpłatny! 
Red 

Fundusz Sołecki na 2024 r.

Swarzędzkie inwestycje 
z rządowym dofinansowaniem

Rowery z PRL-u

Będzie świetlica wiejska w Garbach
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W Gruszczynie zakończyła się budowa ul. Katarzyńskiej.

Gmina swarzędz znalazła się wśród 
pięciu gmin z wielkopolski, którym 
przyznane zostało dofinansowanie 
z tego programu. otrzyma 100.000 
zł, co pozwoli na zmodernizowanie 
przejść dla pieszych mieszczących 
się na: 

a ul. cieszkowskiego w swarzę-
dzu (na wysokości stacji benzyno-
wej Lotos i dyskontu Netto), 

a ul. cieszkowskiego w swarzę-
dzu (na wysokości inter cars sa 
i centrum Medycznego), 

a ul. wrzesińskiej w miejscowo-
ści Jasin (na wysokości ul. sołeckiej 
i świetlicy wiejskiej), 

a ul. cmentarnej w miejscowości 
Jasin (na wysokości cmentarza ko-
munalnego). 

wytypowane przejścia zostaną 
wyposażone w: 

a oznakowanie poziome (farba 
odblaskowa), 

a aktywne oznakowanie pionowe 
znak D6 z obrysem przechodnia 
w LeD, 

a lampy LeD ze słupem, 
a światła odblaskowe - „kocie 

oczka”. 
ponadto w placówkach oświato-

wych mieszczących się na terenie 
gminy swarzędz zostaną przepro-
wadzone działania edukacyjne w za-
kresie bezpiecznego zachowania na 
drodze. 

rywalizacja w programie była 
bardzo duża. w pierwszym etapie, 
na szczeblu wojewódzkim, do woje-
wody wielkopolskiego zgłoszonych 
zostało 91 projektów, z których do 
drugiego etapu wybrano 12. wyty-
powane projekty przesłane zostały 
następnie do Ministerstwa spraw 
wewnętrznych i  administracji ce-

lem weryfikacji w  kolejnym etapie 
procedury naboru. spośród 12 
projektów zaproponowanych przez 
wojewodę wybrano 8, z których 5 to 
wnioski wielkopolskich gmin. 

w skali kraju, w  Mswia, do 
dofinansowania z rezerwy celowej 
zabezpieczonej na działania reali-
zowane w ramach „rządowego pro-
gramu ograniczania przestępczości 
i aspołecznych zachowań razem 
bezpieczniej im. władysława sta-
siaka na lata 2022-2024” wskazano 
135 projektów. AW, WPR

100 tysięcy złotych na 
modernizację przejść
27 lipca w wielkopolskim Urzędzie wojewódzkim w poznaniu 
odbyło się uroczyste podpisanie umów w ramach realizacji 
„Rządowego programu ograniczania przestępczości 
i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. 
Władysława Stasiaka na lata 2022-2024”
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informacji z gminy swarzędz 
szukaj także na 

naszglospoznanski.pl
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Na zaproszenie władz partnerskie-
go miasta Kӧnigstein (Niemcy) 
i przedstawicieli stowarzyszenia 
partnerskiego Kӧnigstein-Kórnik, 
od  14 do 16 lipca delegacja z gmi-
ny Kórnik uczestniczyła w obcho-
dach święta tej miejscowości, zwa-
nym Burgfestem. 

Kórnicką gminę reprezentowała 
kilkuosobowa delegacja na czele 
z przewodniczącym Rady Miasta 
i Gminy Adamem Lewandowskim, 
kierownikiem Wydziału Promocji 
Gminy Magdaleną Matelską-Bo-
gajczyk, przedstawicielami Kór-
nicko-Bnińskiego Bractwa Kurko-
wego na czele z prezesem Markiem 
Baranowskim i tegoroczną Białą 
Damą Bogusławą Sibilską. 

Zazwyczaj obchody świę-
ta miasta w partnerskiej gminie 
Kӧnigstein rozpoczynały się w pią-
tek, od pożegnania przez burmistrza 
i zaproszonych delegacji, kończącej 
swoje roczne rządy księżniczki, ale 
z powodu pandemii koronawirusa 
i związanych z nią obostrzeń wy-
brana w zeszłym roku księżnicz-
ka Angelika będzie piastowała tę 
zaszczytną funkcję do końca tego 
roku. Księżniczka Angelika, któ-
rej rodzicami są Polacy, gościła 
w Kórniku na Jarmarku Świątecz-
nym w 2022 roku i na „Kórnickich 
Spotkaniach z Białą Damą” w tym 
roku.  

W sobotę przed południem kór-
nicka delegacja została zaproszona 
na strzelnicę do Bractwa Kurko-
wego do Kronbergu, oddalonego 
o kilka kilometrów od Kӧnigstein. 
Bracia Kurkowi z Kórnika byli 
pod wrażeniem strzelnicy i sprzę-
tu strzeleckiego, jakim dysponują 
ich niemieccy koledzy. W ramach 
rewizyty prezes Kórnicko-Bniń-
skiego Bractwa Kurkowego za-
prosił Braci Kurkowych z Kron-
bergu na strzelnicę do Skrzynek. 
Po południu kórniczanie uczestni-
czyli w uroczystości przekazania 
symbolicznego klucza do bram 
miasta księżniczce Angelice przez 

burmistrza Königstein Leonharda 
Helma.  

W niedzielę, do południa prze-
wodniczący rady Adam Lewandow-
ski i kierownik Wydziału Promocji 
Gminy Magdalena Matelska-Bogaj-
czyk odebrali z rąk wiceburmistrza 
Kӧnigstein Jӧrga Pӧschla nagrody 
i dyplomy dla dzieci z gminy Kór-
nik, które uczestniczyły w konkursie 
„Europejska nagroda młodzieżo-
wa”, organizowanym przez urząd 
w Kӧnigstein pod patronatem bur-
mistrza Kӧnigstein. Natomiast po-
południu kórnicka delegacja uczest-
niczyła w uroczystym pochodzie 
ulicami miasta, który zorganizowa-

no po dwuletniej przerwie spowo-
dowanej koronawirusem. Tradycyj-
nie uczestniczyli w nim przebrani 
w stroje historyczne przedstawiciele 
licznych organizacji i stowarzyszeń. 
Gminę Kórnik reprezentowała w po-
chodzie „Biała Dama” ze swoją świ-
tą, których mieszkańcy Königstein, 
a przede wszystkim Polacy tam 
mieszkający witali gromkimi okla-
skami i okrzykami. 

Podczas krótkiego, bo zaledwie 
trzydniowego pobytu w gminie 
Königstein, oprócz udziału w świę-
cie miasta, delegacja z Kórnika 
uczestniczyła w spotkaniach z przed-
stawicielami władz i stowarzyszenia 

koordynującego współpracę gmi-
ny Königstein z gminą Kórnik, na 
których omówiono plany dalszej 
współpracy. W imieniu prezesa Kór-
nickiego Klubu Sportowego „Ko-
twica”  Andrzeja Giczeli przekazano 
zaproszenie dla młodzieży z klubu 
piłkarskiego w Kӧnigstein do udzia-
łu w turnieju piłkarskim w Kórniku. 
Odbędzie się on w październiku 
pod patronatem burmistrza Kór-
nika Przemysława Pacholskiego. 
W ramach współpracy partnerskiej 
na turniej zostały zaproszone także 
drużyny z pozostałych gmin partner-
skich Kórnika. 
Magdalena Matelska-Bogajczyk

KórNiK

od 14 do 16 lipca w Bukowinie ta-
trzańskiej odbyły się 57. „sabałowe 
Bajania”, czyli święto folkloru, śpie-
wu, tańca, muzyki i sztuki ludowej. 
od kilkunastu lat w tym święcie 
uczestniczy gmina kórnika, jako 
gmina partnerska.

w tym roku naszą gminę na „sa-
bałowych Bajaniach” reprezento-
wała grupa pracowników Urzędu 
Miasta i Gminy kórnik na czele z se-
kretarzem gminy iwoną pawłowicz-
-Napieralską, przedstawicielami 
rady Miasta i Gminy kórnik oraz 

paniami z koła Gospodyń wiej-
skich ze skrzynek.  

przez kilka dni na scenie przed 
Domem Ludowym prezentowali się 
ludowi wykonawcy z całej polski. 
Jak co roku „sabałowym Bajaniom” 
towarzyszył szereg dodatkowych 
imprez, m.in. koncerty, występy ze-
społów folklorystycznych, ogólno-
polska wystawa twórczości ludowej 
i „Festiwalu smaków”, na którym 
prezentowano potrawy regionalne 
z różnych stron polski. 

w „Festiwalu smaków” po raz 

pierwszy udział wzięły panie z koła 
Gospodyń wiejskich ze skrzynek, 
które serowały potrawy z naszego 
regionu takie jak pyry z gzikiem, 
szagówki z okrasą i kapustą kiszo-
ną, szneki i jeszcze parę pysznych 
łakoci. podczas, gdy panie z koła 
Gospodyń wiejskich ze skrzynek 
częstowały poznańskimi specjała-
mi, pracownicy urzędu promowali 
naszą gminę na stoisku sprzedając 
kórnickie gadżety. 

Zwieńczeniem „sabałowych Ba-
jań” była „sabałowa Noc”, podczas 

której odbyło się przyjęcie mężczyzn 
do „zbójeckiej braci” i kobiet do 
grona „wiyrchowych orlic”. obrzęd 
pasowania zakończyło wspólne roz-
palenie watry i przepiękny pokaz 
sztucznych ogni, po których odbył  
się koncert zespołu „tULia i Me-
saJaH”. 

w niedzielę część gości uczestni-
czyła w festiwalowej mszy świętej, 
a część wzięła udział w wycieczce 
terenowej „Śladami zbójników ku 
Niebieskiej Dolinie”, na której mo-
gliśmy posłuchać zbójnickich opo-

wieści, gry na instrumentach ludo-
wych oraz historii topr-u.

wyjazd, oprócz zaprezentowa-
nia gminy kórnik, miał też na celu 
wymianę doświadczeń między pra-
cownikami obu urzędów oraz na-
wiązanie współpracy kół Gospodyń 
wiejskich z gminy kórnik i Bukowi-
na tatrzańska. 

kolejne spotkanie przedstawicieli 
obu gmin odbędzie się na kórnic-
kim Jarmarku Bożonarodzenio-
wym, na władze kórnika zapraszają. 
UMiG Kórnik 

Sabałowe Bajania
Delegacja z gminy kórnik na sabałowych Bajaniach w partnerskiej gminie Bukowina tatrzańska
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Delegacja z Kórnika na święcie miasta w gminie Königstein 
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14 Dopiewo, tarNowo poDgórNe, Szamotuły

po 16 latach przerwy wyścig ko-
larski tour de pologne wrócił do 
wielkopolski. pierwszy etap trasy 
rozpoczął się na Międzynarodo-

wych targach poznańskich i prze-
biegał m.in. przez gminy powiatu 
poznańskiego w tym ulicami skó-
rzewa, którymi przejechali najlepsi 

kolarze świata. Mimo zmiennej po-
gody mieszkańcy nie zawiedli i do-
pingowali zawodników wzdłuż ulic: 
kolejowej i poznańskiej. kolarze 

przejechali przez skórzewo na ok. 
5 km przed metą, która zlokalizo-
wana była na torze wyścigowym 
poznań. 

Zwycięzcą etapu w wielkopolsce 
został belgijski kolarz tim Merlier 
z ekipy soudal-Quick step.
Michał Juskowiak

80. Tour de Pologne w Skórzewie
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od 29 czerwca do 2 lipca, w czeskim 
Brnie, odbyły się mistrzostwa świa-
ta  w crossmintonie. reprezentacja 
polski zdobyła na tych zawodach 
24 medale, ustępując w klasyfikacji 
medalowej tylko Japonii. 

Zawodnicy Uks atLas z gminy 
tarnowo podgórne również wnie-
śli swój wkład w ten dorobek me-
dalowy. 

w konkurencji debli w050 Jo-

anna kapłon, wspólnie z koleżanką 
z koszalina Moniką stępień wywal-
czyła srebrny medal. Dobry wynik 
osiągnęła również najmłodsza za-
wodniczka klubu rozalia kwiatkow-
ska, która wśród dziewcząt U12 zaję-
ła piąte miejsce. 

pozostali zawodnicy z atLasU: 
anna paradka zajęła w kategorii 
open women 33. miejsce, Michał 
kwiatkowski w open Men był 65., 

Joanna kapłon w kategorii 050 wo-
men była 13., a w Mixt open anna 
paradka i Michał kwiatkowski zajęli 
24. miejsce. 

Gratulujemy zawodnikom osią-
gniętych wyników i życzymy sukce-
sów w kolejnych zawodach.

projekt realizowany we współpra-
cy z gminą tarnowo podgórne oraz 
firmą kroLaN krzysztof piechota.
Paweł Kapłon

24 medale
Mistrzostwa świata w crossmintonie z udziałem zawodników 
UKS ATLAS z gminy Tarnowo Podgórne 
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trwają zapisy na Xi szamotuły 
samsung półmaraton, zaliczany 
do prestiżowego cyklu Grand prix 
wielkopolski, który odbędzie się 
8 października. przy okazji zorga-
nizowany zostanie Xi szamotuły 
samsung Bieg rodzinny.

Głównym sponsorem szamotul-
skiego kameralnego i szybkiego 
półmaratonu jest samsung, a pa-
tronat nad biegami objęli starosta 
szamotulski Beata Hanyżak oraz 
burmistrz miasta i gminy szamotu-

ły włodzimierz kaczmarek. Medial-
ny natomiast sprawuje „Nasz Głos 
poznański”.
a Limit uczestników w półmarato-
nie: 1000.
a opłata startowa bez koszulki: 100 zł.
a opłata startowa z koszulką: 180 zł.
a Limit uczestników w biegu rodzin-
nym: 150. opłata startowa: 50 zł.
a Zapisy: https://zapisy.sts-timing.
pl/946/
a regulamin i informacje: https://
samsunghalfmarathon.com/. Red

Zapisy na XI Szamotuły 
Samsung Półmaraton

NASZGLOSPOZNANSKI.PL 
I już WSZyStKO WIeSZ...
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KomorNiKi, KoStrzyN

Mimo, że pogoda była kapryśna, 
frekwencja kibiców na trasie dopi-
sała. Jednak najwięcej miłośników 
dwóch kółek zebrało się w gminnej 
strefie kibica przy centrum tradycji 
i kultury w komornikach. „oberwa-
nie chmury” i  grzmoty nie wystra-
szyły kibiców, którzy pełni energii 
wyczekiwali peletonu.

oprócz animacji sportowych zor-
ganizowanych przez Gosir komor-
niki, quizu przeprowadzonego przez 
„Zakręcone plewiska”, malowania 
twarzy z  „kolorkowo”, warsztatów 
plastycznych ze  „studnią sztuki” 
słodkości od kół gospodyń wiejskich 
i przepysznych owoców od szymona 
kosmalskiego oraz mnóstwa innych 
atrakcji dla dzieci, wielkim sukce-
sem okazał się „żywy rower”, którzy 
stworzyli sami mieszkańcy.

projekt graficzny roweru na 
płytach dziedzińca ctk przygoto-
wał i  rozrysował Hubert Grajczak 
z „pieski z kreski”. rysunek roweru, 
którego kreski miały łącznie około 
100 metrów długości, stworzyło 
około 150 osób, wielkość roweru - 
co najmniej 20 metrów, średnica kół 
- ponad 8 metrów (około 320 cali).

Uzyskany efekt mogliśmy zoba-
czyć dzięki relacji ujętej za pomocą 
drona przez Macieja Nowaka. ob-

raz roweru z  góry był niesamowity. 
kolorowe czapki przygotowane 
przez referat promocji UG komor-
niki i ruch uczestników spotęgowały 

trójwymiarowość żywej instalacji.
w trakcie wydarzenia przeprowa-

dzono i  rostrzygnięto również kon-
kurs plastyczny „rowerem przez 

polskę”, gdzie główną nagrodą były 
rowerki biegowe dla dzieci. Na-
grody główne w  konkursie zdobyli: 
oliwia Zielińska, roma stusio, Da-

nil petlinsky. pozostali uczestnicy 
konkursu otrzymali za swoje prace 
nagrody w  postaci gadżetów gmin-
nych.

Zastępca wójta tomasz stell-
maszyk wręczył również w  imieniu 
gminy nagrody za udział w  rywali-
zacji rowerowa stolica polski 2023 
za wykręcenie największej liczby 
kilometrów w gminie: paweł Zimny 
- 3106,7 km, kamil tarent - 1889,2 
km, rafał ogrodowski - 1463,1 km. 
postanowiono również nagrodzić 
trzy kobiety i  trzech młodzików 
z  najwyższymi wynikami. o  tym 
gmina poinformuje wkrótce na swo-
im profilu Facebook.

całości wydarzenia towarzyszyła 
oprawa muzyczna przygotowana 
przez DJ Grzegorza. Z  ramienia 
gminy imprezę poprowadziła Mag-
dalena Górska z  referatu promocji 
UG komorniki.

Zarówno mieszkańcom jak i  or-
ganizatorom i  współorganizatorom 
ogromnie dziękujemy za niesamo-
witą atmosferę, życzliwość, energię, 
uśmiechy i  tańce. Było fantastycz-
nie. Red

Kolarze przemknęli przez Komorniki
w sobotę, 29 lipca, przez gminę komorniki przejechał międzynarodowy wyścig kolarski 80. tour de 
pologne. Kolarze ścigali się ulicami gminy, zaczynając w Łęczycy na ul. Poznańskiej, a kończąc 
w Plewiskach na ul. Kolejowej
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o gminie komorniki czytaj także na  
naszglospoznanski.pl

29 lipca mieszkańcy kostrzyna oraz 
przyjezdni zgromadzili się na uli-
cach miasta, by uczestniczyć w 80. 
tour de pologne. kolarze przejecha-
li przez malownicze okolice, prze-
mierzając ulice kostrzyńskiej gminy, 
poczynając od iwna, przez kostrzyn 
(jechali przez wrzesińską, rynek, 
poznańską, półwiejską, warszaw-
ską, Średzką, 3 Maja i Grunwaldzką 
i dalej przez: czerlejno, czerlejnko, 
klony, ługowiny i węgierskie). Na  
rynku rozegrana została presti-
żowa premia lotna Lotto, której 
zwycięzcą został patryk stosz.  

specjalnej strefy kibica nie zabra-
kło także w czerlejnie, a wszystko 

dzięki pomysłowości księdza toma-
sza kozicy i lokalnej społeczności 
skupionej wokół członków miejsco-
wej parafii. Z kolei w klonach zlo-
kalizowany został bufet dla kolarzy. 
po zakończeniu ekscytującej rywa-
lizacji kolarstwa, zgromadzona na 
kostrzyńskich ulicach publika prze-
niosła się na rynek, aby wziąć udział 
w wyjątkowej i kolorowej zabawie 
- Święcie kolorów Holi, gdzie poza 
pełną różnorodnością kolorów nie 
brakowało zabawy z dj-em, zamków 
dmuchanych oraz jedzenia, tego na 
słodko oraz na wytrawnie! Muzyka 
rozbrzmiewała, a tłumy dzieciaków 
rzucały kolorowym proszkiem.  ŁS

w trzecim Biegu do Nocy w sie-
dleczku wzięło udział rekordowe 
150 osób, z czego 134 biegaczy i 
16 osób maszerujących z kijkami. 
Zawodnicy biegli przed zmierz-
chem, noc towarzyszyła biegaczom 
na mecie. rywalizacja trwała prak-
tycznie do samego końca, zwłaszcza 
wśród mężczyzn, gdzie czasy były 
bardzo bliskie siebie. Zarówno ra-
dosław pluciński, Marek szymczak 
i waldemar kukuła mieli znakomi-
te wyniki. wśród kobiet najlepiej 
poradziła sobie Żaneta obara, a 
kolejne biegaczki usytuowane na 
podium przybiegały w odstępach 
jednej minuty. klasyfikację gminną 
wygrali Marek szymczak (17:31) 
oraz Jolanta Nowak (24:51), a z 
maszerujących w ramach nordic 
walking najlepsze czasy uzyskali: 
edward tomczyk i Danuta postek z 
poznania, a w klasyfikacji gminnej: 
Jolanta cholewka oraz waldemar 
Biskupski. 

poniżej najlepsze trójki w kate-
goriach oraz wyniki wszystkich za-
wodników.
Open Mężczyźni:
1. radosław pluciński 17:23 swa-
rzędz parkrun Jezioro swarzędzkie
2. Marek szymczak 17:31 Brzeźno 
walka kostrzyn
3. waldemar kukuła 17:38 czer-
lejnko team pas
Open Kobiety:
1. Żaneta obara 22:12 Nekla Mi-
strzowski trening

2. karolina Goździewska 23:19 po-
klatki
3. kamila szwedziak 24:12 paczko-
wo
Mieszkanki Gminy Kostrzyn:
1. Jolanta Nowak 24:51 Gdzie ta 
Meta kostrzyn
2. renata sobkowiak 25:38 walka 
kostrzyn kostrzyn
3. ania szymańska 25:39 kostrzyn
Mieszkańcy Gminy Kostrzyn:
1. Marek szymczak 17:31 Brzeźno 
walka kostrzyn
2. waldemar kukuła 17:38 czer-
lejnko team pas
3. Marcin Zwoliński 20:28 stajnia 
kokoszki kostrzyn
Nordic walking mężczyźni:
1. edward tomczyk 36:56 poznań
2. krzysztof Świtała 39:29 Biskupi-
ce
3. waldemar Biskupski 45:08 ko-
strzyn

Nordic walking Kobiety:
1. Danuta postek 39:03 poznań Zie-
lone Groszki
2. Małgorzata Meyer 41:53 Zalase-
wo parkrun Jezioro swarzędzkie
3. Jolanta cholewka 42:46 kostrzyn 
walka kostrzyn
Nordic walking Gmina Kostrzyn 
mężczyźni:
1. waldemar Biskupski 45:08 ko-
strzyn
2. szymon Matysek 47:29 kostrzyn
Nordic walking Gmina Kostrzyn 
kobiety:
1. Jolanta cholewka 42:46 kostrzyn 
walka kostrzyn
2. Dorota kaczmarek 45:21 wikto-
rowo panie daleko jeszcze?
3. Marlena Hofman 47:02 siedle-
czek

wyniki wszystkich zawodników 
dostępne są na stronie www.kurde-
szowazadyszka.pl.ŁS

Bieg do Nocy w SiedleczkuPremia lotna w Kostrzynie
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